


 

1 
 

目  录 

目  录.............................................................. 1 

释  义.............................................................. 3 

前  言.............................................................. 6 

正  文.............................................................. 8 

一、大为制供气基本情况.............................................. 8 

（一）设立及沿革.................................................. 8 

（二）对外投资情况................................................ 8 

（三）经营情况.................................................... 9 

（四）资产情况.................................................... 9 

（五）负债情况................................................... 10 

（六）偿债能力分析............................................... 10 

二、经营方案....................................................... 11 

（一）优化资产结构、处置低效资产................................. 11 

（二）提高产品质量，增加产品多样性............................... 11 

（三）充分利用物流优势拓展市场................................... 11 

（四）加强内部控制管理........................................... 12 

三、债权分类及调整、清偿方案....................................... 12 

（一）担保债权的调整及清偿方案................................... 12 

（二）职工债权的调整及清偿方案................................... 12 

（三）税收债权的调整及清偿方案................................... 13 

（四）普通债权的调整及清偿方案................................... 13 

（五）暂未确认债权的处理......................................... 13 

（六）偿债资金来源............................................... 14 

四、重整计划的生效................................................. 14 

（一）分组表决................................................... 14 

（二）申请批准................................................... 14 

（三）批准的效力................................................. 14 

（四）未获批准的后果............................................. 14 

五、重整计划的执行和监督........................................... 15 

（一）执行和监督主体............................................. 15 

（二）执行和监督期限............................................. 15 

（三）执行的措施................................................. 15 

（四）协助执行................................................... 17 



 

2 
 

（五）执行完毕的标准............................................. 17 

（六）执行完毕的效力............................................. 17 

（七）不能执行的后果............................................. 18 

六、其他........................................................... 18 

（一）重整计划的修改............................................. 18 

（二）债务重组收益所得税减免事宜................................. 18 

（三）未尽事宜................................................... 18 

 

 

 

 



 

3 
 

 

释  义 

“昆明中院”或“法院” 指 云南省昆明市中级人民法院 

“《破产法》” 指 自 2007 年 6 月 1 日起施行的《中华人民共

和国企业破产法》 

“大为制供气”或“公司” 指 曲靖大为焦化制供气有限公司 

“管理人” 指 昆明中院（2016）云 01 民破 4号《决定书》

指定的大为制供气管理人 

“债权人” 指 符合《破产法》第四十四条规定的，大为制

供气的某个、部分或全体债权人 

“担保债权” 指 《破产法》第八十二条第一款第一项规定

的，对大为制供气特定财产享有担保权的债

权 

“担保财产” 

 

指 已设定抵押、质押担保的大为制供气特定财

产 

“职工债权” 指 《破产法》第八十二条第一款第二项规定

的，大为制供气所欠职工的工资和医疗、伤

残补助、抚恤费用，所欠的应当划入职工个

人账户的基本养老保险、基本医疗保险费

用，以及法律、行政法规规定应当支付给职

工的补偿金 

“税收债权” 指 《破产法》第八十二条第一款第三项规定



 

4 
 

的，大为制供气所欠税款 

“普通债权” 指 《破产法》第八十二条第一款第四项规定

的，债权人对大为制供气享有的无特定财产

担保的债权 

“重整费用” 指 自昆明中院裁定大为制供气重整时起至重

整计划执行完毕期间发生的案件诉讼费用、

管理人执行职务的费用、聘请中介机构的费

用等费用 

“共益债务” 指 昆明中院裁定大为制供气重整后，为了全体

债权人的共同利益以及重整程序顺利进行

而发生的债务 

“清偿” 指 以一次性分配偿债现金的方式清偿债务 

“审计机构” 指 为大为制供气重整提供审计服务的大华会

计师事务所（特殊普通合伙） 

“评估机构” 指 为大为制供气重整提供资产评估服务的北

京中企华资产评估有限责任公司 

“《审计报告》” 指           审计机构出具的大华核字［2016］004450

号《曲靖大为焦化制供气有限公司资产负债

清查专项审计报告》 

“《资产评估报告》” 指 评估机构出具的中企华评报字（2016）第

1312-1 号《曲靖大为焦化制供气有限公司

重整项目所涉及的全部资产评估报告》 

“《偿债能力分析报告》” 指 评估机构出具的中企华评咨字（2016）第

1313-1 号《曲靖大为焦化制供气有限公司



 

5 
 

偿债能力分析报告书》 

“重整计划的通过” 指 根据《破产法》第八十六条第一款、第八十

五条第二款之规定，债权人会议各表决组均

通过重整计划草案时，重整计划即为通过 

“重整计划的批准” 指 根据《破产法》第八十六条第二款或第八十

七条第三款之规定，重整计划获得法院裁定

批准 

“重整计划执行期限” 指 根据《破产法》第八十一条第（五）项之规

定，本重整计划中所规定的执行期限及法院

裁定延长的重整计划执行期限 

“重整计划执行监督期限” 指 根据《破产法》第九十条之规定，本重整计

划所规定的管理人监督重整计划执行的期

限 

“元” 指 人民币元，本重整计划中货币单位除特别注

明外，均为人民币元 



 

6 
 

前  言 

受焦炭需求下降、市场低迷影响，大为制供气近几年连续亏损且

资金严重不足，生产经营陷入困境。因其不能清偿到期债务并且资产

不足以清偿全部债务，债权人云南建投第二安装工程公司（原“云南

省第二安装工程公司”）于 2016 年 6 月 20 日向曲靖市中级人民法院

申请对大为制供气实施重整。2016 年 6 月 22 日，云南省高级人民法

院以（2016）云民辖字 374 号《指定管辖决定书》将该案指定昆明中

院管辖。2016 年 8 月 23 日，昆明中院作出（2016）云 01 民破 4 号

《民事裁定书》，认为大为制供气存在不能清偿到期债务并且资产不

足以清偿全部债务的事实，符合重整条件，裁定受理云南建投第二安

装工程公司（原“云南省第二安装工程公司”）对大为制供气提出的

重整申请。同日，昆明中院作出（2016）云 01 民破 4 号《决定书》，

依法指定曲靖大为焦化制供气有限公司清算组担任大为制供气管理

人。 

昆明中院对大为制供气重整高度重视，每个环节均严格把关和监

督，并在重大事项上给予直接指导，确保重整程序依法合规的开展，

切实保障各方主体的合法权益。 

为保证重整成功，避免大为制供气破产清算，管理人在昆明中院

的监督和指导下，严格按照《破产法》的规定履行相关职责，一方面

委托大为制供气原经营管理层继续负责营业事务，保障生产经营继续

运转，确保职工及客户的稳定；一方面全力以赴做好与重整程序相关

的各项工作，包括清查和追收财产、开展债权登记和审查、客观公允

地进行审计和评估、与债权人及时沟通、研究债权清偿方案、制定重

整计划、组织债权人会议等。 

管理人基于大为制供气实际情况，积极听取各专业机构和利益相



 

7 
 

关方的意见，根据《破产法》的相关规定，制定本重整计划。 



 

8 
 

正  文 

一、大为制供气基本情况 

（一）设立及沿革 

大为制供气为成立于 2004 年 12 月 8 日的有限责任公司（中外合

资），母公司为云南云维股份有限公司，注册于曲靖市工商行政管理

局，统一社会信用代码 915303007670861888，住所地为云南省曲靖

市沾益县盘江镇花山工业园区，法定代表人杨椿，注册资本31,964.00

万元人民币。大为制供气股权结构如下表： 

 股东名称 持股比例 

1 云南云维股份有限公司 54.80% 

2 美投国际集团煤业投资控股公司 25.00% 

3 曲靖市开发投资责任有限公司 10.20% 

4 曲靖市国有资产经营管理有限责任公司 10.00% 

 合计 100.00% 

大为制供气经营范围包括焦炭生产、加工、销售；燃气及煤化工

产品（工业甲醇、粗苯、煤焦油、硫磺、液氧、煤气）生产（不含居

民供气）；煤焦及煤化工产品进出口。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动） 

（二）对外投资情况 

 

序号 被投资单位名称 大为制供气在被投

资单位持股比例 

1 盘县柏果镇麦地煤矿（有限合伙） 58.40% 



 

9 
 

2 盘县大为煤业有限公司 51.00% 

3 云南大为商贸有限公司 33.43% 

4 河口大为商贸有限公司 30.00% 

5 曲靖大为煤焦供应有限公司 12.00% 

6 云南大为制焦有限公司 5.45% 

7 云南大为制氨有限公司 4.38% 

 

（三）经营情况 

焦炭作为大为制供气的重要产品，近几年由于国内钢厂亏损严

重，焦炭需求下降，市场低迷，导致大为制供气持续亏损，2014 年

亏损 9,267.00 万元，2015 年亏损 62,479.00 万元，2016 年上半年亏

损 24,225.00 万元。截至目前，大为制供气不能清偿到期债务，并且

资产不足以清偿全部债务。 

（四）资产情况 

1、账面资产审计情况 

大为制供气账面资产主要由货币资金、应收账款、应收票据、预

付账款、其他应收款、存货、可供出售金融资产、固定资产、无形资

产、在建工程、长期待摊费用、其他流动资产、其他非流动资产等构

成。根据《审计报告》，截至 2016 年 8 月 23 日，公司资产清查审计

值总额为 649,595,687.31 元。 

2、资产评估情况 

根据《资产评估报告》，以2016年8月23日为评估基准日，大为

制供气资产评估价值总额为336,915,400.00元。资产评估价值与账面

价值差异较大的原因为：根据本次的评估目的，确定大为制供气资产



 

10 
 

的价值类型为清算价值，大为制供气资产的评估价值是大为制供气资

产处于被迫出售、快速变现等非正常市场条件下的价值估计数额。 

（五）负债情况 

1、审计报告负债情况 

根据审计机构出具的《审计报告》，截至 2016 年 8 月 23 日，大

为制供气负债总额为 1,970,663,029.59 元。 

2、债权申报情况 

截至 2016 年 10 月 25 日，共有 240 家债权人向管理人申报债权,

申报债权总金额 2,086,110,473.78 元。其中担保债权 1 笔，申报金

额 104,247,259.35 元；普通债权 235 笔，申报金额 1,967,338,045.78

元；税收债权 1 笔，申报金额 2,771,701.37 元；社保债权 3 笔，申

报金额 11,753,467.28 元。 

3、债权审查情况 

上述申报债权中，截至 2016 年 10 月 25 日，管理人初步审查确

认的债权总金额为 1,905,659,280.54 元。其中，担保债权确认金额

104,055,264.79 元；普通债权确认金额 1,789,825,387.31 元；税收

债权确认金额2,426,621.51元；社保债权确认金额9,352,006.93元。

管理人初步审查不予确认的债权总金额为 24,948,312.41 元。还有

155,502,880.83元已申报普通债权因债权人证据材料不足仍需补充、

主债务人债务尚未到期担保责任尚未达到履行条件、正在进行财务对

账、诉讼未决等原因尚未作出管理人审查结论，暂时无法确认。 

（六）偿债能力分析 

为测算破产清算状态下大为制供气普通债权人的受偿情况，管理

人委托评估机构进行偿债能力分析。 



 

11 
 

根据《破产法》的有关规定，在破产清算状态下，债务人担保财

产变现资金优先用于清偿担保债权，非担保财产变现资金在优先清偿

破产费用、共益债务后，按照职工债权、税收债权、普通债权的顺序

进行清偿。 

根据评估机构出具的《偿债能力分析报告》，在模拟大为制供气

破产清算状态下，假定大为制供气全部资产能够按评估机构出具的

《资产评估报告》确定的清算价值实际变现，则其资产变现款在扣除

破产费用和共益债务，并清偿担保债权、职工债权、税收债权后，剩

余部分向普通债权人进行分配，则普通债权所能获得的清偿比例约为

8.92%。 

二、经营方案 

为使大为制供气恢复持续经营能力和盈利能力，重回健康和可持

续发展轨道，在深入分析调查行业及市场状况的基础上，结合大为制

供气实际情况，管理人拟定如下经营方案： 

（一）优化资产结构、处置低效资产 

结合后续经营发展需要，大为制供气将积极盘活存量资产，加快

低效无效资产清理处置力度，减轻运营包袱，依法处置现有资产中部

分盈利能力较弱或长期闲置的资产，包括但不限于甲胺装置、200t/h

蒸汽锅炉装置等长期闲置资产，以改善公司的资产结构。 

（二）提高产品质量，增加产品多样性 

针对 450 立方的高炉，重点推广 80 焦冶金焦，提升产品性价比。

针对 450 立方以上的高炉，重点推广高品质的二级焦，提高焦炭产品

质量。同时，根据有色冶炼、铸造等行业客户的需求，逐步开发更高

质量的专用焦炭产品。 

（三）充分利用物流优势拓展市场 

利用大为制供气铁路专用线优势，通过与铁路局争取运价优惠，



 

12 
 

降低内部倒运费用，避免运输损耗，最大限度地降低物流成本，提升

产品竞争能力。结合铁路专用线运输成本优势，进一步开拓周边省市

焦炭产品市场。 

（四）加强内部控制管理 

大为制供气将进一步完善法人治理结构，加强内控制度的建设和

执行，构建能有效防范和化解经营风险、促进公司持续发展的长效机

制，提升公司经营管理水平。同时，严格控制财务杠杆的增长，慎重

选择融资方式，避免财务风险再次爆发。 

三、债权分类及调整、清偿方案 

根据《破产法》的相关规定，结合债权人向大为制供气管理人申

报债权的实际情况，债权分为担保债权、职工债权、税收债权、普通

债权四类。 

（一）担保债权的调整及清偿方案 

截至 2016 年 10 月 25 日，担保债权共申报 1 笔，经管理人初步

审查，确认金额共计 104,055,264.79 元、不予确认金额 191,994.56

元。 

担保债权在对应担保财产评估值范围内优先受偿，在本重整计划

执行期限内以现金方式一次性清偿完毕。担保债权就对应担保财产评

估值优先受偿后，仍未得到全额清偿的部分，列入普通债权，按照普

通债权的调整及清偿方案清偿。 

（二）职工债权的调整及清偿方案 

经管理人调查、公示的职工债权以及经管理人确认的社保债权共

计 22,587,215.02 元，全额清偿，不作调整。在本重整计划执行期限

内，以现金方式一次性清偿完毕。 



 

13 
 

（三）税收债权的调整及清偿方案 

截至 2016 年 10 月 25 日，税收债权共申报 1 笔，经管理人初步

审查，确认金额 2,426,621.51 元、不予确认金额 345,079.86 元。税

收债权全额清偿，不作调整。在本重整计划执行期限内，以现金全额

一次性清偿完毕。 

（四）普通债权的调整及清偿方案 

截至 2016 年 10 月 25 日，普通债权共申报 235 笔，经管理人初

步审查，确认金额 1,789,825,387.31 元（其中 345,079.86 元债权

人申报为税收债权，管理人确认为普通债权）、不予确认金额

22,354,857.50 元、暂未确认金额为 155,502,880.83 元。另外，担

保债权因优先受偿不足转为普通债权金额 51,984,502.79 元。 

根据《偿债能力分析报告》，大为制供气在破产清算状态下的普

通债权清偿比例为8.92%。为最大限度地保护普通债权人的合法权益，

根据大为制供气的实际情况，本重整计划将对普通债权的清偿比例作

一定幅度的提高。 

每家普通债权人 30 万元以下（含 30 万元）的债权部分，100%

全额清偿，超过 30 万元的债权部分（如有）按 20%的比例清偿，其

余部分予以豁免。在本重整计划执行期限内以现金方式一次性清偿完

毕。 

（五）暂未确认债权的处理 

已依法申报但在大为制供气重整程序中尚未得到管理人初步审

查确认的债权，在经管理人初步审查确认并经昆明中院裁定确认后，

根据昆明中院裁定确认的债权金额和性质按照本重整计划规定的同

类债权的调整和清偿标准予以清偿。 



 

14 
 

（六）偿债资金来源 

执行本重整计划所需资金（支付重整费用、共益债务并清偿各类

债权所需资金）将通过大为制供气的自有资金、向第三方的借款及大

为制供气的经营收入等途径筹集。 

四、重整计划的生效 

（一）分组表决 

债权人对本重整计划进行分组表决，分为担保债权组、职工债权

组、税收债权组、普通债权组。根据《破产法》第八十四条第二款的

规定，出席会议的同一表决组的债权人过半数同意重整计划，并且其

所代表的债权额占该组债权总额的三分之二以上的，即为该组通过重

整计划。 

（二）申请批准 

如果各表决组均表决通过重整计划，重整计划即为通过。大为制

供气将依法向昆明中院提出批准重整计划的申请。如果表决组全部或

者部分经过两次表决仍未通过重整计划，大为制供气保留向昆明中院

申请依法批准重整计划的权利。 

（三）批准的效力 

重整计划经昆明中院裁定批准后生效。重整计划对大为制供气、

大为制供气债权人、出资人等相关各方均有约束力。重整计划规定的

有关方的权利和/或义务，其效力及于该方权利和/或义务的承继方或

受让方。 

（四）未获批准的后果 

如果本重整计划未获得通过且未依照《破产法》第八十七条的规

定获得昆明中院批准，或者已通过的重整计划未获得昆明中院批准



 

15 
 

的，昆明中院将依法裁定终止重整程序，并宣告大为制供气破产。 

五、重整计划的执行和监督 

（一）执行和监督主体 

重整计划由大为制供气负责执行，管理人负责监督。大为制供气

应接受管理人的监督，对于重整计划执行情况、公司财务状况、重大

经营决策以及资产处置等事项，应及时向管理人报告。 

（二）执行和监督期限 

重整计划的执行期限为两个月，自昆明中院裁定批准重整计划之

日起计算。如因客观原因，致使重整计划相关事项无法在上述期限内

执行完毕，大为制供气应于执行期限届满前十日，向昆明中院提交延

长重整计划执行期限的申请，并根据昆明中院批准的执行期限继续执

行。 

重整计划执行的监督期限为两个月，自昆明中院裁定批准重整计

划之日起计算。如根据重整计划执行的实际情况，需要延长管理人监

督重整计划执行的期限，则管理人将向昆明中院提交延长重整计划执

行监督期限的申请，并根据昆明中院批准的期限继续履行监督职责。

监督期届满时，管理人将向昆明中院提交监督报告，自监督报告提交

之日起，管理人的监督职责终止。 

（三）执行的措施 

1、现金清偿 

大为制供气或其指定主体应于本重整计划生效之日起三日内将

本重整计划规定的一次性清偿所需偿债资金及重整费用所需资金支

付至管理人银行账户。 

依照本重整计划以现金清偿的债权部分，现金清偿原则上以银行



 

16 
 

转账方式向债权人进行分配，债权人应当在重整计划获得昆明中院裁

定批准之日起三日内，按照管理人指定格式书面提供接受现金清偿的

银行账户信息。 

因债权人自身和/或其关联方的原因，导致偿债资金不能到账，

或账户被冻结、扣划，产生的法律后果和市场风险由相关债权人自行

承担。债权人可以书面指令将偿债资金支付至债权人指定的由该债权

人所有/控制的账户或其他主体所有/控制的账户内。 

债权人书面指令将偿债资金支付至其他主体的账户的，因该指令

导致偿债资金不能到账，以及该指令导致的法律纠纷和市场风险由相

关债权人自行承担。 

 2、偿债资金的提存及处理 

债权人未按照本重整计划的规定领受偿债资金的，或债权属于本

重整计划规定的暂未确认债权的，应向其清偿的资金将提存至管理人

指定的银行账户。 

上述提存的偿债资金如属于因债权人未按规定领受而提存的，自

法院裁定批准重整计划之日起满二年，债权人仍不领受的，视为放弃

领受清偿资金的权利。所提存资金用于大为制供气的生产经营和债权

清偿。 

3、转让债权的清偿 

债权人在重整受理日（即 2016 年 8 月 23 日）之后对外转让债权

的，受让人按照原债权人根据本重整计划就该笔债权可以获得的受偿

条件及总额受偿；债权人向两人以上的受让人转让债权的，债权清偿

款项向受让人按照其受让的债权比例分配。 

4、重整费用和共益债务的支付 



 

17 
 

重整费用，包括案件受理费、管理人执行职务的费用、管理人聘

请中介机构的费用等，共计约 2,189.00 万元。重整费用按照相关法

律及协议的规定随时支付。 

共益债务，包括因继续履行合同所产生的债务、因继续营业而应

支付的劳动报酬和社会保险费用以及由此产生的其他债务。共益债务

由大为制供气随时清偿。 

（四）协助执行 

在本重整计划执行过程中，如涉及资产过户等手续，需要相关部

门协助执行，大为制供气或有关主体可向昆明中院提出申请，请求昆

明中院向有关部门出具协助执行的相关法律文书。 

（五）执行完毕的标准 

自下列条件全部满足之日起，本重整计划视为执行完毕： 

1、根据本重整计划规定应当支付的重整费用已经支付完毕； 

2、根据本重整计划规定应当清偿的职工债权、税收债权、担保

债权、普通债权已经清偿完毕，或者已按照本重整计划的规定提存至

管理人指定的银行账户。 

重整计划执行完毕，管理人向昆明中院提交重整计划执行监督报

告，大为制供气可向昆明中院申请出具重整计划执行完毕的裁定。 

（六）执行完毕的效力 

1、按照重整计划减免的债务，自重整计划执行完毕时起，大为

制供气不再承担任何清偿责任。 

2、债权人对大为制供气的保证人和其他连带债务人所享有的权

利，不受重整计划的影响，但根据重整计划已经获得清偿的部分，债



 

18 
 

权人不得再向保证人和其他连带债务人主张权利。按照本重整计划获

得全额清偿的债权人，不得再向保证人或者其他连带债务人主张权

利。 

（七）不能执行的后果 

大为制供气不执行或不能执行重整计划，昆明中院有权应管理人

或者利害关系人的请求裁定终止重整计划的执行，并宣告大为制供气

破产。 

六、其他 

（一）重整计划的修改 

本重整计划的修改需经昆明中院批准。 

（二）债务重组收益所得税减免事宜 

重整计划执行完毕，大为制供气将有可能因债务重组收益产生所

得税。大为制供气可依法向税务部门申请以账面资产的损失等方式冲

抵债务重组收益，从而减轻公司重整后的税务负担。 

（三）未尽事宜 

本重整计划其他未尽事宜，按照《破产法》等有关法律的规定执

行。 

 

                         


